
Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 1 - 

 

Lípa pro venkov o.s. 

stanovy občanského sdružení - změna č. 1 

 

 Lípa pro venkov o.s. je občanským sdružením registrovaným podle zákona  č. 83/1990 Sb.,       

o sdružování občanů. Sdružuje zástupce mikroregionů, obcí, podnikatelských subjektů, občanských 

iniciativ a odborníků, kteří se zabývají ekonomickou, kulturní, společenskou a správní činností a snaží 

se o oživení přírodního a kulturního dědictví daného  regionu a o jeho trvale udržitelný rozvoj.  

 

I.  Název a sídlo 

Název:   Lípa pro venkov o.s. 

Zkratka: Lípa o.s. 

Sídlo:   Zbraslavice čp. 7,   285 21 Zbraslavice,  okr. Kutná Hora 

Lípa pro venkov o.s. je právnickou osobou – občanským sdružením.  

 

II.  Působnost sdružení 

 Působnost Místní akční skupiny Lípa pro venkov je na území mikroregionů: 

- Mikroregion Zbraslavicko a sdružené obce, reg.č. 152/2002/KH; 

- Mikroregion Posázavský kruh, reg.č. 148/2002/KH; 

- Sdružení obcí mikroregionu Uhlířskojanovicko a středního Posázaví, reg.č. 153/2002/KH; 

- Sdružení obcí Kutnohorský venkov, reg.č. 151/2002/KH; 

- Mikroregion Dubina, reg.č. 149/2002/KH; 

- Mikroregion Rozvoj venkova, reg. č. ZSPO 3/99 

Dle nastalých potřeb může místní akční skupina rozšířit působnost i na bezprostředně navazující 

území. 

III.  Poslání a cíle sdružení 

 Lípa pro venkov o.s. je pracovní a iniciativní skupina, ustavená k vytvoření pilotní integrované 

strategie na obnovu a rozvoj kulturního a přírodního dědictví regionu a pro implementaci této strategie 

do života regionu. 

 Lípa pro venkov o.s. sdružuje představitele mikroregionů, obcí, občanských sdružení, 

hospodářských a podnikatelských subjektů, škol, odborných institucí, příspěvkových organizací a 

státní správy, kteří usilují o tyto společné cíle: 

 

1) Vypracovat  a uvést v život společnou strategii MAS. 

2)  Připravit podmínky pro účast sdružení v programu LEADER+, LEADER ČR, v programech 

Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova /EAFRD/ a v dalších operačních 

programech ČR. 



Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 2 - 

3)  Pečovat o kulturní a hospodářský rozvoj regionu a vytvářet podmínky pro co nejširší 

spolupráci při jeho obnově zejména v těchto oblastech: 

a)  zemědělství a údržba krajiny 

b) obnova venkovského prostředí a tradiční zástavby 

c)  podpora drobného a středního podnikání ve venkovských oblastech  

d) ochrana kulturních a přírodních památek a realizace prvků systému ekologické 

stability  

e)  podpora rozvoje lidských zdrojů 

f)  rozvoj cestovního ruchu a vytváření provázané nabídky služeb turistům 

g) budování technické infrastruktury 

h) údržba komunikací a systému dopravní obslužnosti 

4) Propagovat obnovu venkova a získávat ji vážnost ve společnosti. 

5) Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova. 

 

IV.  Formy činnosti  

1) Pracovní setkání k časové i věcné koordinaci postupu právnických a fyzických osob při 

realizaci společné strategie k obnově venkova a k vyhodnocování užitých metod přípravy, 

projekce, realizace a financování.  

2) Pořádání odborných přednášek, tématických zájezdů a seminářů k propagaci strategie regionu 

a obnovy venkova.  

3) Vydávání odborných a osvětových publikací a informačních materiálů k seznámení se záměry 

strategie a s postupy její realizace.  

4) Spolupráce se samosprávou a státní správou, příprava a realizace projektů k obnově a rozvoji 

venkova.  

5) Spolupráce a podpora společenských organizací, občanských a podnikatelských iniciativ 

směřujících k rozvoji a obnově venkova.  

6) Spolupráce se subjekty realizujícími projekty strategie a se sdělovacími prostředky.  

7) Spolupráce se zahraničními partnery.  

 

V.   Členství , jeho vznik a ukončení 

1) Členem Lípa pro venkov o.s. mohou být fyzické a právnické osoby s trvalým pobytem či 

sídlem na území Lípa pro venkov o.s., případně v tomto území působící, které se chtějí podílet 

na práci naplňující cíle sdružení. Členové jsou přijímáni na základě vyplnění písemné 

přihlášky. 

2) O přijetí rozhoduje Valná hromada Lípa pro venkov o.s., která dbá na dodržování kriterií, aby 

zástupci veřejného sektoru netvořili více než 50% členstva a aby struktura členstva 

vykazovala vyrovnaný počet zástupců za sociální, kulturní, a ekonomickou oblast. Valná 



Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 3 - 

hromada při tom posuzuje zda jsou uchazeči o členství schopni navrhovat a implementovat 

strategii rozvoje území. 

3) Členství vzniká zapsáním do seznamu členů po schválení Valnou hromadou Lípa pro     

venkov o.s. a zaplacením členského příspěvku na jeden rok. Odmítnutí členství musí být do 30 

dnů od data konání valné hromady zájemci písemně odůvodněno. 

4) Právnickou osobu zastupuje osoba, která je statutárním zástupcem nebo je pověřena plnou 

mocí. Tato plná moc může být vystavena na dobu neurčitou, nebo pro jednotlivé události. 

5) Každý zúčastněný delegát má 1 hlas na Valné hromadě Lípa pro venkov o.s.  

6)   Členství zaniká: 

a)  písemným oznámením o ukončením ze strany člena 

b) vyloučením člena pro zjevný rozpor s cíli sdružení 

c) nezaplacením členského příspěvku do 30 dnů po stanoveném termínu 

d) úmrtím člena nebo zánikem  právnické osoby  

e) zánikem sdružení 
 

VI.  Práva a povinnosti členů  

1) Členové Lípa pro venkov o.s. mají právo:  

a) účastnit se jednání valné hromady a  shromáždění členů Lípa pro venkov o.s. a jejích 

orgánů 

b) předkládat návrhy a podněty k činnosti Lípa pro venkov o.s. a jejich orgánů 

c) podílet se na akcích pořádaných Lípa pro venkov o.s. 

d) využívat informací, s kterými Lípa pro venkov o.s. disponuje 

e) volit funkcionáře Lípa pro venkov o.s. a být volen do jejich orgánů 

f) hodnotit práci orgánů Lípa pro venkov o.s. a jejich členů, případně vyžadovat 

vysvětlení a nápravu 

2) Členové sdružení jsou povinni :  

a)  přispívat svou činností k tvorbě a uskutečňování strategie regionu a k obnově venkova 

i rozvoji regionu, dodržovat a naplňovat stanovy a společně dohodnuté postupy. 

b) zaplatit členský příspěvek, případně svůj příspěvek na spolufinancování projektů, 

usnese-li se na tom Valná hromada Lípa pro venkov o.s.. 

 

VII.  Orgány Lípa pro venkov o.s. 

Orgány sdružení jsou: 1) Valná hromada  

    2) Předseda  

    3) Rada 

    4) Kontrolní výbor  

    5) Výběrová komise  

    6) Programový výbor 



Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 4 - 

VIII.  Valná hromada 

Valná hromada je nejvyšším orgánem Lípa pro venkov o.s. Je usnášeníschopná je-li přítomna 

nadpoloviční většina členů družení. Pokud není valná hromada usnášeníschopná, je ukončena a do tří 

týdnů od jejího konání se svolá mimořádná valná hromada se stejným programem. 

 

1) Řádná valná hromada se koná minimálně 1x za rok.  

2) Mimořádná valná hromada se koná na návrh Rady sdružení nebo na písemný návrh nejméně 

30% členů.  

3) Mimořádná valná hromada projednává pouze body, které v podání byly označeny jako podnět 

k jejímu svolání.  

4) Mimořádná valná hromada se řídí jednacím řádem řádné valné hromady.  

5) Delegátem valné hromady je každý člen Lípa pro venkov o.s. Svazky obcí delegují na 

zasedání valné hromady tři zástupce, ostatní členové po jednom zástupci. Delegáty jsou 

statutární zástupci nebo písemně pověřené osoby. 

6) Do výlučné pravomoci valné hromady patří :  

a) schvalování stanov, jejich změn a doplňků 

b) schvalování jednacího řádu a programu valné hromady 

c) schvalování rozvojové koncepce a strategie pro zájmové území  

d) přijímání nových členů a vyloučení člena sdružení 

e) volby a odvolání předsedy, místopředsedy, členů rady, výborů a komisí  

f) schvalování zpráv o činnosti rady a hospodaření  

g) rozhodování základních majetkoprávních otázek  

h) schvalování ročního rozpočtu 

i) schvalování návrhu činnosti a projektů sdružení 

j) rozhodování o výši členských příspěvků a příspěvků na spolufinancování 

společných projektů. 

k) rozhodování o odvolání proti  rozhodnutí rady 

l) rozhodování   o sloučení nebo o zániku sdružení 

7) Valná hromada rozhoduje podle povahy projednávaných skutečností ve statutárních otázkách 

nadpoloviční většinou všech delegátů, v ostatních případech nadpoloviční většinou 

přítomných delegátů.  

 

IX.   Předseda 

Předseda je statutárním orgánem sdružení, zastupuje sdružení navenek, podepisuje příslušné 

dokumenty. Je zastupován místopředsedou a dále může delegovat pravomoc ke konkrétním jednáním 

na kteréhokoli člena rady (výboru). Předseda i místopředseda jsou voleni Valnou hromadou Lípa pro 

venkov o.s. na období tří let a jsou zároveň členy rady, které jsou odpovědní za svou činnost. Předseda 

vykonává tyto činnosti: 



Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 5 - 

a) svolává valnou hromadu 

b) svolává a řídí radu sdružení 

c) předkládá valné hromadě výroční zprávu a zajišťuje programově jednání valné 

hromady 

d) zajišťuje vedení administrativy a hospodaření s vlastními finančními prostředky 

sdružení, při rozhodování ve finančních otázkách mají podpisové právo vždy 

alespoň dva členové rady 

e) řídí práci sekretariátu (v případě jeho zřízení) 

 

X.  Rada  

Rada je výkonným orgánem Lípa pro venkov o.s., má 13 členů a je volena na dobu tří let. Je 

tvořena předsedou a místopředsedou a dalšími 11 volenými členy. V jejím složení mají po třech 

zástupcích mikroregiony Zbraslavicko a sdružené obce a Posázavský kruh, po dvou zástupcích 

mikroregiony Sdružení obcí Kutnohorský venkov, Rozvoj venkova a Sdružení obcí mikroregionu 

Uhlířskojanovicko a střední Posázaví a jednoho zástupce mikroregion Dubina. Rada se schází dle 

potřeby, nejméně však 1x za dva měsíce. Pro výkon své působnosti může zřídit sekretariát a 

spolupracovat s dalšími subjekty. Za radu jedná navenek předseda nebo místopředseda. 

1) Do působnosti rady patří jednat a rozhodovat ve všech věcech, které nepatří do působnosti 

valné hromady – zejména:  

a) tvorba odborných komisí, které jsou poradním, v případě pověření i výkonným 

orgánem Lípa pro venkov o.s. 

b) zajištění a předložení zprávy o činnosti valné hromadě 

c) jmenování hospodáře a manažera  

d) kooptace člena rady v případě odstoupení nebo úmrtí člena s platností do 

následující valné hromady 

2) Při vytváření dalších pracovních orgánů rada dbá, aby složení těchto orgánů odpovídalo 

požadované i faktické členské struktuře Lípa pro venkov o.s. 

 

XI.   Kontrolní výbor 

Kontrolní výbor je pětičlenný a je volen valnou hromadou sdružení na dobu tří let. Ze svého 

středu volí předsedu, který za výbor jedná navenek nebo může své pravomoci přenést na jiného člena. 

Kontrolní výbor provádí běžnou revizi hospodaření a předkládá valné hromadě kontrolní zprávu. 

Kontroly se provádějí průběžně podle předem zpracovaného plánu nebo na požádání předsedy 

sdružení. Výbor provádí také monitoring naplňování projektů. Projednává a řeší stížnosti členů 

sdružení. Kontrolní výbor rozhoduje nadpoloviční většinou. O výsledku kontrol informuje výbor 

jednak radu sdružení, jednak valnou hromadu. Z  jednání pořizuje zápis, který předkládá radě. 

 

 



Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 6 - 

XII.   Výběrová komise a programový výbor 

Výběrová komise a programový výbor jsou pracovní odborné orgány volené valnou hromadou 

sdružení za účelem získání finančních prostředků z dotačních programů Ministerstva zemědělství ČR 

(typu LEADER, LEADER+), v programech Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 

(EAFRD) a v dalších OP ČR. Tyto orgány jsou voleny v souladu s pravidly stanovenými pro příslušný 

operační program. Výběrová komise v počtu 12 členů se skládá ze dvou zástupců za každý svazek 

obcí. Funkci programového výboru vykonává Rada sdružení. 
 

XIII.  Společná ustanovení 

Orgány sdružení jsou usnášeníschopné pokud je přítomno alespoň 50 % členů orgánu. Orgány 

rozhodují většinou hlasů přítomných členů. Hlasuje se aklamací, pokud orgán nerozhodne o tajném 

hlasování. O průběhu jednání orgánu se pořizuje zápis, který minimálně obsahuje název sdružení, 

místo a dobu konání, jméno předsedajícího a zapisovatele, program, popis projednání jednotlivých 

bodů programu, usnesení či rozhodnutí s uvedením výsledku hlasování. Zápis podepisuje zapisovatel a 

předsedající, kteří odpovídají za jeho úplnost a pravdivost. Nedílnou součástí zápisu je prezenční 

listina přítomných.  

 

XIV.   Majetek a hospodaření  Lípa pro venkov o.s. 

1. Sdružení hospodaří s nemovitým a movitým majetkem a financemi. Příjmy tvoří zejména: 

 a)  členské příspěvky 

 b)  dary a dotace 

 c)  výtěžek z publikační a přednáškové činnosti 

  d)  příspěvky na spolufinancování projektů 

 e)  výnosy z majetku  

2. Majetku je možno užít pouze k podpoře činnosti sdružení a programů směřujících k obnově 

regionu. O jeho užití rozhoduje dle působnosti Valná hromada a Rada Lípa pro venkov o.s.  

Za hospodaření odpovídá rada, která každoročně předkládá valné hromadě zprávu o 

hospodaření včetně finanční uzávěrky. Hospodaření se uskutečňuje podle rámcového ročního 

rozpočtu, který navrhuje rada a schvaluje valná hromada. 

3. K zajištění činnosti vybírá sdružení členské příspěvky. O výši členských příspěvků 

každoročně rozhoduje valná hromada sdružení, poprvé tak učiní pro rok 2006. 

4. Předseda  a rada sdružení jsou povinni se starat o příliv finančních prostředků pro zajištění 

provozu a rozvoje občanského sdružení, a to vyhledáváním možností získaní dotací nebo 

finančních darů nebo organizováním vlastní činnosti sdružení. 

5. Sdružení vede účetnictví podle platných právních předpisů ČR. 

 

 

 

 



Lípa pro venkov o.s. 
stanovy občanského sdružení 

- 7 - 

XIV.  Zánik Lípa pro venkov o.s.  a způsob majetkového vypořádání 

1. Lípa pro venkov o.s. zaniká:  

a) usnesením valné hromady 

b) rozhodnutím ministerstva vnitra za podmínek stanovených zákonem 

2. V případě zániku Lípa pro venkov o.s. likvidační zůstatek včetně pohledávek přechází 

rovnoměrně na členy, nebo je převeden na obdobnou právnickou osobu, případně na obec či 

svazek obcí. 

 

XV.  Závěrečná ustanovení 

1. Tato změna stanov byla schválena usnesením Valné hromady dne 22. března 2007 a obdrží je 

všichni členové sdružení a dále všechny příslušné orgány. 

2. Změny stanov schvaluje valná hromada. Změny jsou číslovány a obdrží je rovněž všichni 

členové a příslušné orgány.  

3. Platnost stanov je ihned po schválení valnou hromadou a jejich zaregistrování příslušným 

státním orgánem. Tímto dnem také nabývají účinnosti. 

 
 

Ve Zbraslavicích, dne 22. března 2007 
 
 
 
 

  


